
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accettazione di tre donazioni: due autorefrattometri per il Reparto Oculistica 
dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, una strumentazione di audiologia per l’Unità 
Operativa di Otorinolaringoiatria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, un dispositivo per 
compressioni toraciche per il Servizio Emergenza Territoriale di Castelfranco Emilia. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• gli articoli contenuti nel Titolo V del libro secondo del Codice Civile che disciplinano il 
contratto di donazione (dall’art. 769 all’art. 809); 

• il “Regolamento Aziendale per donazioni di denaro, beni, opere e servizi” approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 255 del 23/09/2025;  

PRESO ATTO che: 

• con nota PG/AUSL/6364/26 del 26/01/2026 l’Associazione Buondomani APS di Carpi 
(MO) (Codice Fiscale: 90046250362) ha espresso la volontà di donare al Reparto 
Oculistica dell’Ospedale Ramazzini di Carpi due autorefrattometri ACCUREF K-900/R-
800, forniti dalla ditta Lynk S.r.l. di Bologna, per un valore complessivo di Euro 12.000,00 
(dodicimila/00), IVA 22% inclusa; 

• con nota PG/AUSL/97196/25 del 26/11/2025 l’Associazione ASI – Affrontiamo la Sordità 
Insieme ODV di Carpi (MO) (Codice Fiscale: 90034020363) ha formalizzato la volontà 
di donare all’Unità Operativa di Otorinolaringoiatria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi la 
strumentazione di audiologia NavPRO ONE®, fornita dalla ditta Natus Medical S.r.l. di 
Montegrotto Terme (PD), per un valore complessivo di Euro 12.200,00 
(dodicimiladuecento/00), IVA 22% inclusa; 

• con nota PG/AUSL/100687/25 del 09/12/2025 l’Associazione La San Nicola APS di 
Castelfranco Emilia (MO) (Codice Fiscale: 94102100362) ha espresso la volontà di 
donare un dispositivo per compressioni toraciche LUCAS 3, fornito dalla ditta Stryker 
Italia S.r.l. S.U. di Roma, al Servizio Emergenza Territoriale di Castelfranco Emilia, per 
un valore complessivo di Euro 11.590,00 (undicimilacinquecentonovanta/00), IVA 22% 
inclusa; 

ACQUISITI i pareri favorevoli: 

• della Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, con nota 
PG/AUSL/11381/26 del 10/02/2026, e del Servizio Unico Ingegneria Clinica, con nota 
PG/AUSL/11760/26 del 11/02/2026, per i quali la strumentazione ACCUREF K-900/R-
800 soddisfa i necessari requisiti tecnici ed è coerente con gli obiettivi di miglioramento 
e innovazione dell’Azienda USL di Modena e con la programmazione aziendale in 
termini di esigenze strumentali e allocazione della stessa presso il Reparto Oculistica 
dell’Ospedale Ramazzini di Carpi; 

• della Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, con nota 
PG/AUSL/99252/25 del 03/12/2025, e del Servizio Unico Ingegneria Clinica, con nota 
PG/AUSL/3174/26 del 15/01/2026, per i quali la strumentazione NavPRO ONE® 
soddisfa i necessari requisiti tecnici ed è coerente con gli obiettivi di miglioramento e 
innovazione dell’Azienda USL di Modena e con la programmazione aziendale in termini 
di esigenze strumentali e allocazione della stessa presso l’Unità Operativa di 
Otorinolaringoiatria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi; 



• della Direttrice del Distretto di Castelfranco Emilia, con nota PG/AUSL/102957/25 del 
16/12/2025, del Direttore del Dipartimento Interaziendale di Emergenza Urgenza (DIEU), 
con nota PG/AUSL/102956/25 del 16/12/2025, e del Servizio Unico Ingegneria Clinica, 
con nota PG/AUSL/3163/26 del 15/01/2026, per i quali la strumentazione LUCAS 3 v 
3.1 soddisfa i necessari requisiti tecnici ed è coerente con gli obiettivi di miglioramento 
e innovazione dell’Azienda USL di Modena e con la programmazione aziendale in 
termini di esigenze strumentali e allocazione della stessa presso il Servizio Emergenza 
Territoriale di Castelfranco Emilia; 

DATO ATTO che le note sopracitate, così come i preventivi di spesa, la documentazione 
tecnica e contabile sono conservate tutte agli atti del Servizio proponente; 

DATO ATTO che le apparecchiature biomedicali in parola saranno inserite nel patrimonio 
mobiliare dell’Azienda USL di Modena solo dopo aver superato il collaudo tecnico di 
accettazione che sarà effettuato dal Servizio Unico Ingegneria Clinica nelle relative sedi di 
competenza; 

PRECISATO che il perfezionamento delle donazioni sopra descritte è subordinato 
all’impegno, da parte delle ditte fornitrici, a fornire, all’atto del collaudo, adeguata formazione 
sia al personale sanitario del Servizio beneficiario per l’utilizzo delle apparecchiature donate 
che al personale del Servizio Unico Ingegneria Clinica per la manutenzione delle stesse, 
nonchè a definire le condizioni di assistenza e il periodo di garanzia; 

VERIFICATA l’opportunità e la convenienza di accettare le donazioni fin qui descritte sulla 
scorta delle motivazioni tecniche e di merito acquisite durante l’istruttoria, vista la rilevanza 
delle stesse ai fini del miglioramento delle condizioni strutturali, ambientali e logistiche 
aziendali oltre che di offerta di servizi all’utenza; 

PRECISATO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è stato 
individuato il Dott. Marco Vanoli, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio 
Rapporti con l’Esterno e Comunicazione”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di accettare le seguenti donazioni:  

• due autorefrattometri ACCUREF K-900/R-800, per un valore complessivo di Euro 
12.000,00 (dodicimila/00) (IVA 22% inclusa), da collocare presso il Reparto 
Oculistica dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, offerti dalla Associazione Buondomani 
APS di Carpi (MO); 

• strumentazione di audiologia NavPRO ONE®, per un valore complessivo di Euro 
12.200,00 (dodicimiladuecento/00), IVA 22% inclusa, da collocare presso l’Unità 
Operativa di Otorinolaringoiatria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, offerto dalla 
Associazione ASI – Affrontiamo la Sordità Insieme ODV di Carpi (MO); 

• un dispositivo per compressioni toraciche LUCAS 3, per un valore complessivo di 



Euro 11.590,00 (undicimilacinquecentonovanta/00), IVA 22% inclusa, da collocare 
presso il Servizio Emergenza Territoriale di Castelfranco Emilia, offerto 
dall’Associazione La San Nicola APS di Castelfranco Emilia (MO); 

b) di dare atto che le apparecchiature biomedicali donate saranno inserite nel patrimonio 
mobiliare dell’Azienda USL di Modena solo dopo aver superato il collaudo tecnico di 
accettazione, che sarà effettuato dal Servizio Unico Ingegneria Clinica nelle relative 
sedi di competenza; 

c) di precisare che il perfezionamento delle donazioni sopra descritte è subordinato 
all’impegno da parte delle ditte fornitrici, a fornire, all’atto del collaudo, adeguata 
formazione sia al personale sanitario del Servizio beneficiario per l’utilizzo delle 
apparecchiature donate che al personale del Servizio Unico Ingegneria Clinica per la 
manutenzione delle stesse, nonchè a definire le condizioni di assistenza e il periodo di 
garanzia; 

d) di dare visibilità esterna alle donazioni in parola, vista la rilevanza delle stesse ai fini del 
miglioramento delle condizioni strutturali, ambientali e logistiche aziendali oltre che di 
offerta di servizi all’utenza;  

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, all’Associazione Buondomani APS, 
all’Associazione ASI – Affrontiamo la Sordità Insieme ODV, all’Associazione La San 
Nicola APS, alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, alla Direzione 
del Distretto di Castelfranco Emilia, alla Direzione del Dipartimento Interaziendale 
Emergenza Urgenza, al Servizio Unico Ingegneria Clinica, all’Ufficio Patrimonio e 
all’Ufficio Entrate del Servizio Bilancio, all'Ufficio Stampa del Servizio Rapporti con 
l’Esterno e Comunicazione;  

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il Dott. 
Marco Vanoli, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio Rapporti con 
l’Esterno e Comunicazione; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;  

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.  

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2026-02-26T11:35:15+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-26T13:52:55+0100
	Romana Bacchi


		2026-02-26T18:07:44+0100
	Mattia Altini




